# Cercle LEAR

**AUTOUR DE LA MISE EN SCÈNE  
DE GEORGES LAUDANT**

**Vendredi 22 octobre de 17h30 à 19h30  
Petite salle du Théâtre de la Ville – Espace Cardin**

*Ci-dessus (de ht en bas) : Jacques Weber, interprète de Lear,  
et Georges Lavaudant, lors de la présentation du spectacle.*

# EXTRAITS ET DOCUMENTS

## 1. Une source retrouvée de la légende du roi Lear

Recherche et traduction : Françoise Gomez

© Présentation et traduction déposées.

### Étienne de Bourbon : *Tractatus de diversis materiis predicabilibus* (vers 1250)

Au XIII<sup>e</sup> siècle, Étienne de Bourbon, dominicain et inquisiteur, mort vers 1261, réunit dans un exceptionnel recueil trois mille récits destinés à servir d'exemples (*exempla*) pour la prédication. C'est le *De diversis materiis praedicabilibus* (*Divers sujets pouvant servir à la prédication*). La plus ancienne copie qui nous en est conservée fut léguée par Pierre de Limoges (mort en 1306) à la Bibliothèque de la Sorbonne. C'est là que Jacques Legoff, avec l'aide de l'École des chartes, en entreprit la transcription et l'édition complète (en latin), matériau des éditions scientifiques futures. On y trouve, première partie, section 7 du chapitre VI, consacré à la crainte que l'on doit avoir du purgatoire, dont l'« invention » était alors en cours, la vie légendaire du Roi Leyr, qu'Étienne de Bourbon dit avoir puisée dans l'*Historia Brittonum*. Mais elle se trouve bien plus sûrement dans l'*Historia regum Britanniae* (*Histoire des rois de Bretagne*) rédigée entre 1135 et 1138 par l'écrivain gallois Geoffrey de Monmouth.

L'*exemplum* est défini par Le Goff comme « un récit bref donné comme véridique et destiné à être inséré dans un discours (en général un sermon) pour convaincre un auditoire par une leçon salutaire ». Il s'agit de s'adresser aux fidèles à travers une histoire qui leur parle et correspond à leurs représentations. La présence de l'histoire de Leyr [Lear] dans le *Tractatus* d'Étienne de Bourbon atteste donc de l'ancienneté de la légende de ce roi, et de son possible usage à des fins d'édification morale, lorsque Shakespeare s'en saisit pour la transformer en une tragédie.

#### LE TEXTE LATIN

*Unde legitur in Historia Britonum [sic] quod ante tempus incarnationis dominice fuit in Britannia majori quidam rex Leyr nomine qui habuit tres filias; et cum quereret a maiore si multum deligeret eum, dixit quod ita super omnia. Quam rex nobiliter maritavit et maximam partem regni sui dedit. Hoc idem dixit secunda, et ipse ut priori fecit. Tertia autem minor dixit ei : « Pater, quantum habes tantum vales et ego tantum te diligo. » Pater autem indignatus minus eam dilexit quam alias et minus de ea curavit, jurans quod nihil daret ei de terra sua. Quidam autem rex huius terre que modo Francia dicitur propter mores et pulcritudinem suam eam accepit in uxorem. Cum autem hostes in dictum Leyr irruerent, terram suam reliquit duabus filiabus prioribus et viris earum, qui promiserunt ei quod honorifice eum tractarent, voluntatem suam per omnia facientes. Cum autem se terra spoliasset, abjectus a prioribus, a tertia et viro suo honorifice receptus, per eorum adiutorium ad hereditatem suam rediit et, aliis exhereditatis, eam juniiori reliquit.*